CÂMARA MUNICIPAL DE NIOAQUE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Poder Legislativo

Rua Coronel Camisão – 791 – Centro – Fone (67) 3236-1255 – CEP – 79220-000 Nioaque-MS

INDICAÇÃO 01/2023

                       O Vereador abaixo subscrito, após ouvido o Plenário,
requer medidas junto as Suas Excelências Valdir Couto de Souza Junior Prefeito Municipal e Senhor
Homero Santana de Freitas, Secretário Municipal de Obras,  no sentido que envide esforços quanto
a execução  de serviços gerais de recuperação e reforma da Ponte sobre o Córrego Araras, no
Projeto de Assentamento Uirapuru, Zona Rural, neste Município.

               JUSTIFICATIVA:

                                                                           A ponte ora mencionada está localizada em um ponto
estratégico, pois através desta é feito o acesso por toda a comunidade de assentados que ali moram,
e tendo em  vista que a mesma já se encontra totalmente danificada, impossibilitando o tráfego
diário de todas essas comunidades rurais de assentamentos, as quais totalizam várias famílias,
ainda o acesso via esta ponte reduz a distância em muito entre esses assentamentos, oferecendo
maior comodidade e favorecendo o desenvolvimento tão necessário para todas essas comunidades
rurais. Ante as razões expostas e tratando-se de uma ação primordial que terá um alcance de
atendimento também importantíssimo e necessário para toda a região, ainda queremos ressaltar
que a referida ponte por um longo período não recebe a manutenção necessária que venha garantir
a  segurança de todos que por ali trafegam.

     Sala das Sessões em, 07 de fevereiro de 2023.

Vereador José Gonçalves Barboza – MDB

Vereador Silas Nunes Ferreira – PSDB

Vereador Pablo Ruan Pache Corrêa - MDB